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روز یکشنبه، صحن علنی مجلس شورای 
اســامی، نه محلی برای وفاق و همدلی، بلکه 
تریبونی برای نمایش شکاف عمیق میان دولت و 
نمایندگان ملت سر مهم‌ترین سند مالی کشور، 
یعنی لایحه بودجه ســال ۱۴۰۵ بود. فضای 
مجلس آکنده از انتقاداتی بود که از ماه‌ها پیش، 
محافل اقتصادی و معیشتی جامعه را درگیر 
کرده بود. مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور، در 
دفاع از لایحه دولت، کوشید تا با لحنی اخلاقی 
و استناد به دغدغه‌های اجتماعی، نمایندگان را 
به پذیرش چارچوب کلی بودجه متقاعد سازد. 
او با توســل به آیات قرآن، گفت: »نمی‌شــود 
در کشوری که روزانه نزدیک ۸ میلیون بشکه 
نفت و گاز دارد، عده‌ای گرسنه شب سر بر بالش 
بگذارند و ما بگوییم که مدیریت می‌کنیم.« وی 
حتی برای نشــان دادن صداقت خود، انگیزه 
شخصی برای بقا در قدرت را نفی و تصریح کرد: 
»بنده برای حکومت و یا برای اینکه رئیس بمانم 
هیچ انگیزه‌ای ندارم اگر نتوانم مشکل مردم و 

محرومین را حل کنم.«
اما ایــن دفاعیه، که بیشــتر شــبیه به 
موعظه اخلاقــی بود تا تبییــن اقتصادی، نه 
تنها نمایندگان را قانع نکرد، بلکه خشم آنان 
را برانگیخــت. نماینده مردم میبــد و تفت، 
اعلام کــرد: »تریبون مجلــس جای موعظه 
نیست و مشکلات معیشتی مردم باید اولویت 
تصمیم‌گیری‌ها باشد.« این تقابل، نشان داد 
که مجلس هم گویا دریافته اســت که شعار و 
آرمان‌گرایی در مواجهه بــا واقعیت‌های تلخ 
اقتصادی رنگ می‌بازد. نمایندگان، خواهان 
پاســخ‌های عملی برای پرسش‌های سخت 
معیشتی مردم بودند؛ پرسش‌هایی که لایحه 
بودجه ۱۴۰۵، به زعم بسیاری از آنان، نه تنها 
پاسخی برایشان نداشت، بلکه خود بر وخامت 

اوضاع می‌افزود.

 وعده‌ها بلاتکلیف؛
 ناکامی در حذف »بودجه‌خواران«

یکــی از کلیدی‌تریــن وعده‌هــای 
رئیس‌جمهور، اصلاح ساختار بودجه و حذف 
ردیف‌های هزینه‌ای غیرضروری بود؛ نهادهایی 

که به تعبیر منتقدان، بدون هیچ ثمره‌ای برای 
کشور، سالانه بودجه‌های کلان از دولت دریافت 
می‌کنند و به کســری بودجه دامن می‌زنند. 
رئیس‌جمهور اظهار کرد که با »اصلاح ساختار 
بودجه، مدیریت عادلانه منابع، بازتوزیع یارانه‌ها 
و مهار هزینه‌های دولت، می‌توان مشــکلات 
معیشتی مردم را برطرف کرد.« او حتی با اشاره 
به اولویت‌های غلط، پرســید: »چــرا باید در 
حالی که مردم در سختی معیشت قرار دارند، ۶ 
میلیارد دلار از ارز را صرف واردات بنزین کنیم؟« 
رئیس دولت چهاردهم، تأکیــد کرد که باید 
هزینه‌ها را کم کنیم و اولویت را به معیشت مردم 
بدهیم، نه واردات کالاهای لوکس مانند موبایل.
اما بررسی جزئیات لایحه بودجه ۱۴۰۵، 
نشان می‌دهد که این وعده‌ها، در عمل، محقق 
نشده‌اند. به جای حذف نهادهای »مفت‌خور و 
زائد« که منتقدان صریحا از آن‌ها نام می‌برند 
)مانند بنیاد سعدی یا بنیاد ملاصدرا(، بودجه 
بسیاری از این دستگاه‌ها نه تنها حذف نشده، 

بلکه با افزایش نیز مواجه بوده است.
به عنوان مثال، بودجه »قرارگاه فرهنگی و 
اجتماعی بقیه‌الله« که هدف آن فعالیت‌های 
فرهنگی و اجتماعی اســت و زیر نظر ســپاه 

پاســداران فعالیت می‌کند، از ۱۹۵۴ میلیارد 
تومان در سال ۱۴۰۴ به ۲۱۷۸ میلیارد تومان 
در سال ۱۴۰۵ افزایش یافته است )افزایش ۱۱ 
درصدی(. این در حالی اســت که این قرارگاه 
در سال‌های گذشته منابع ارزی هنگفتی نیز 
دریافت می‌کرده است. منتقدان این رقم را »۲ 
همت پول برای جنگ نرم« و تغذیه ربات‌ها و 

فعالان فضای مجازی می‌دانند.
نمونه دیگر، بودجه وحشــتناک ۳۷۰۰ 
میلیــارد تومانی بــرای »مرکــز تحقیقات 
کامپیوتری علوم اســامی« است که اگرچه 
بعداً توسط آن مرکز تکذیب و رقم واقعی ۱۹۱ 
میلیارد تومان اعلام شــد، اما اصل تخصیص 
بودجه‌های ســنگین به نهادهای حوزوی و 
فرهنگی، همچنان محل مناقشــه باقی ماند. 
لایحه بودجه ۱۴۰۵، حدود ۳۱ هزار میلیارد 
تومان )معادل ۰.۵ درصــد کل بودجه( را به ۹ 
نهاد حوزوی اصلی اختصاص داده که بودجه 

آن‌ها بین ۱ تا ۱۹ درصد افزایش یافته است.
این ارقام در تضاد آشــکار با شعار اصلاح 
ســاختار و حذف هزینه‌هــای غیرضروری 
است. منتقدان اقتصادی و اساتید دانشگاهی 
در نامه‌ای سرگشــاده تأکیــد کردند که این 
تخصیص‌ها به نهادهایی که نقشــی در ارائه 
خدمات عمومی ندارند، نه تنها کسری بودجه 
را تشدید می‌کند، بلکه با روح اصل ۴۴ قانون 
اساسی که بر کوچک‌سازی دولت تأکید دارد، 
مغایرت دارد. تحلیلگــران معتقدند که این 
بودجه‌ها، صرفاً برای متورم کردن بخش‌های 
اداری و حقوق‌بگیران به کار رفته و استقلال و 
کارایی این نهادها را از بین برده است. پزشکیان 
در حالی از لزوم کاهش هزینه‌ها سخن می‌گوید 
که دولت او نتوانسته یا نخواسته است در برابر 
فشارهای سیاسی برای حفظ این ردیف‌های 
بودجه‌ای مقاومت کند. این ناتوانی، این تحلیل 
را تقویت می‌کند که بودجه ۱۴۰۵ نه یک سند 
اصلاحی، بلکه یک ســند سیاســی است که 
ملاحظات قدرت و توزیع رانت را بر منافع ملی و 

معیشت مردم ترجیح داده است.

فقرآفرینی با فرمول 
۲۰ درصدی حقوق در برابر تورم

مهم‌ترین بخش انتقــادات نمایندگان، 

متوجه تأثیر مستقیم بودجه بر زندگی روزمره 
مردم و طبقه حقوق‌بگیر است. لایحه بودجه 
ســال ۱۴۰۵، افزایش ۲۰ درصــدی را برای 
حقوق بازنشســتگان، کارمندان و کارگران 
بخش دولتی پیش‌بینی کرده است. این رقم 
در شرایطی تعیین شــده که اقتصاد ایران با 
تورم مزمن و بالای ۵۰ تا ۶۰ درصد دســت و 
پنجه نرم می‌کند. احمدی ســنگر، نماینده 
رشت، با قاطعیت اعلام کرد: »افزایش حقوق 
۲۰ درصدی حقوق‌بگیران با تورم بیش از ۵۰ 
درصد، تأثیر ملموسی برای کارکنان با دریافتی 
پایین نــدارد و منجر بــه نارضایتی عمومی 
خواهد شــد.« سیدابوالحســن مصطفوی، 
نماینده رزن، نیز این افزایش را در شرایط تورم 
بالای ۶۰ درصد، مغایر با شعار عدالت‌خواهی 

رئیس‌جمهور دانست.
این بدان معناست که دولت با این لایحه، 
عملاً کاهش قدرت خرید و فقیرتر شدن طبقه 
متوسط و ضعیف را برای سال آینده تضمین 
کرده است. حداقل حقوق که بر اساس لایحه 
دولت بــه ۲۰ میلیون تومان خواهد رســید، 
در مقابل تــورم افسارگســیخته، توهمی از 
بهبود را ایجاد می‌کند. ســید محمد پاکمهر، 
نماینده بجنورد، با اشاره به قیمت‌های نجومی 
اقلام خوراکی، وضعیــت را فاجعه‌بار توصیف 
کرد: »گوشت میلیونی، حبوبات نیم میلیونی 
و تخم‌مــرغ یک‌چهارم میلیونی بــه ازای هر 
کیلوگرم، زیبنده سفره مردم نیست و رویای 

سفره‌های نیازمندان شده است.«
این سیاســت، نه تنها عدالت اجتماعی را 
زیر پا می‌گذارد، بلکه بر اســاس تحلیل‌های 
اقتصادی، با ادامه روند موجود، تا پایان ســال 
جاری، هشت دهک جامعه و حدود ۶۰ میلیون 
نفر جمعیت کشــور به زیر خط فقر خواهند 
رفت. عذرخواهــی رئیس ســازمان برنامه و 
بودجه، حمید پورمحمدی، بابت افزایش ۲۰ 
درصدی حقوق‌ها، که آن را در شرایط کنونی 
ضروری ندانست، اگرچه نشان‌دهنده درک او از 
عمق فاجعه است، اما دردی از معیشت مردم دوا 
نمی‌کند. این عذرخواهی، اعترافی تلخ به ناتوانی 
دولت در تأمین منابع لازم برای جبران کاهش 
قدرت خرید مردم است، در حالی که منابع مالی 
هنگفتی صرف نهادهای فاقد کارآیی می‌شود.

بودجه انقباضی 
یا فشار مضاعف بر مردم؟

انتقادات نمایندگان و کارشناســان، تنها 
محدود به بخش حقوق‌ها نبود، بلکه ساختار 
کلی بودجه ۱۴۰۵ را زیر سؤال برد. منتقدان 

معتقدند که این بودجه، با رویکردی انقباضی 
بســته شــده، اما این انقباض فاقد یک پروژه 
اصلاحی منسجم است و فشار اصلی را بر دوش 
مردم و تولیدکنندگان انداخته است. محسن 
زنگنه، عضو کمیســیون برنامــه و بودجه، با 
انتقاد شدید تأکید کرد که این بودجه انقباضی 
نیســت، بلکه با »بازی با اعداد« تنظیم شده و 
نه‌تنها موجب کنترل تورم نخواهد شد، بلکه 
 در تضاد آشــکار با اهداف برنامه هفتم توسعه 

قرار دارد. 
یکی از شــوک‌های اصلی بودجه ۱۴۰۵، 
افزایش ۶۲ درصدی درآمدهای مالیاتی است. 
همچنین، افزایش مالیات بر ارزش افزوده به 
۱۲ درصد، مستقیماً بر قیمت تمام شده کالاها 
و خدمات تأثیــر می‌گذارد و تورم را تشــدید 
می‌کند. این رویکرد، در شرایط رکود اقتصادی، 
فشار مضاعفی بر بخش تولید و مصرف‌کننده 
وارد می‌کند. شعار »زندگی نکنیم، کار کنیم و 
بدهیم به دولت« که در فضای مجازی دست به 
دست می‌شود، به خوبی این واقعیت را منعکس 
می‌کند که دولت برای جبران کسری خود، به 
جای اصلاح ساختار، دســت در جیب مردم و 

فعالان اقتصادی کرده است.
مجتبی یوسفی، ســخنگوی کمیسیون 
تلفیق، با انتقاد از نبود شفافیت در فرآیند فروش 
نفت و بازگشت منابع ارزی، تأکید کرد که عدم 
رعایت اصل ۵۳ قانون اساسی، نظارت و کنترل 
بر بودجه را با چالش جدی مواجه کرده است. 
مالک شریعتی، نماینده تهران، نیز نسبت به 
عدم شــفافیت منابع و مصارف نفتی هشدار 
داد. این ابهامات، در کنار اعتراف تلخ قاسمی 
ششده، استاد دانشگاه، مبنی بر اینکه »هرچه ارز 
داشتیم تمام شده«، نشان می‌دهد که دولت در 
تأمین منابع ارزی با مشکل جدی مواجه است و 
این امر، کنترل نرخ ارز و تورم را به چالشی بزرگ 
تبدیل کرده اســت. جبار کوچکی‌نژاد، نایب 
رئیس کمیســیون برنامه و بودجه، نیز تأکید 
کرد که »اراده‌ای در دولت برای کنترل نرخ ارز و 

متعادل‌سازی آن وجود ندارد.«

سرنوشت لایحه؛ 
تهدید به رأی نیاوردن

مجموع این انتقادات ساختاری و معیشتی، 
فضای مجلس را به شدت علیه کلیات لایحه 
بودجه ۱۴۰۵ سنگین کرده است. نمایندگان، 
که از سوی مردم تحت فشار شدید قرار دارند، 
دیگر حاضر به پذیرش بودجــه‌ای که فقر را 
تعمیق می‌کند، نیستند. حمید رسایی، نماینده 
تهران و از ســران تندرویان مجلس با اشاره به 
فضای غالب در میــان همکارانش، اعلام کرد: 
»مطابق آنچه از نمایندگان شنیده می‌شود، 
اکثریت مجلس با کلیات ایــن بودجه موافق 
نیستند و احتمال زیاد کلیات آن رأی نخواهد 
آورد.« او حتی پس از سخنان رئیس‌جمهور، 
تأکید کرد که اگر احتمالی بــرای رأی‌آوری 
این لایحه وجود داشــت، با ســخنان امروز 

رئیس‌جمهور منتفی شد.
مالک شریعتی از دیگر نمایندگان تندرو 
نیز هشــدار داد که در صورت عــدم اصلاح 
ساختارهای بودجه‌ای، نمایندگان به کلیات 
لایحه رأی نخواهند داد. این تهدید، نشان‌دهنده 
عمق نارضایتی از عملکرد دولت در تنظیم این 
سند مالی اســت. محمدباقر قالیباف، رئیس 
مجلس، برای جلوگیری از یک شکست سیاسی 
بزرگ، اعلام کرد که ماده واحده لایحه بودجه 
۱۴۰۵ برای بررسی دقیق‌تر ابهامات موجود 
و ارائه جمع‌بندی نهایی، به کمیسیون تلفیق 
ارجاع خواهد شــد. این اقدام، فرصتی است 
برای دولت تا با نمایندگان به تفاهم برســد و 

اصلاحات جدی را، به ویــژه در زمینه حذف 
ردیف‌های هزینه‌ای غیرضــروری و افزایش 

منطقی حقوق‌ها، اعمال کند.

بودجه ۱۴۰۵، 
سند تداوم سیاست‌های غلط

لایحه بودجه ســال ۱۴۰۵، سندی است 
که نشان می‌دهد دولت پزشــکیان، با وجود 
شعارها و وعده‌های اصلاحی، نتوانسته است 
از ملاحظات سیاســی و فشارهای ساختاری 
حاکم بر نظــام تصمیم‌گیری رها شــود. این 
بودجه، نه یک ســند اصلاحی برای توسعه، 
بلکه سندی برای »مدیریت بقا« و توزیع منابع 
بر اســاس اولویت‌های غیراقتصادی است. در 
شرایطی که اقتصاد ایران نیازمند جراحی‌های 
عمیق و حذف هزینه‌های زائد اســت، بودجه 
۱۴۰۵ با افزایش ۲۰ درصــدی حقوق‌ها در 
برابر تورم ۶۰ درصــدی، افزایش ۶۲ درصدی 
مالیات‌ها و حفظ بودجه نهادهای »بی‌ثمر«، 
فشار اصلی را بر دوش مردم و تولیدکنندگان 
انداخته اســت. این لایحه، آینــه‌ای تمام‌نما 
از محدودیت‌ها و ملاحظــات غیر اقتصادی 
است که اجازه نمی‌دهد دولت، حتی با وجود 
اعتراف به ضرورت کاهش هزینه‌ها، دست از 

ریخت‌وپاش‌های سیاسی بردارد.
اگر مجلس به کلیات این بودجه رأی ندهد، 
این شکست نه تنها یک ناکامی فنی، بلکه یک 
شکست سیاسی برای دولت و تأییدی بر این 
واقعیت خواهــد بود که تا زمانی کــه اراده‌ای 
واقعی بــرای حذف نهادهــای بودجه‌خوار و 
شفاف‌سازی منابع نفتی وجود نداشته باشد، 
هر لایحه بودجه‌ای، محکــوم به تکرار چرخه 
معیوب تورم‌زا و تعمیق فقر در کشــور خواهد 
بود. مردم انتظار داشتند که دولت جدید، مسیر 
اصلاح را در پیش گیرد، اما لایحه ۱۴۰۵، تنها 

هشدار تداوم مسیر گذشته است.
اگر مجلس به کلیات این بودجه رأی ندهد، 
این شکست نه تنها یک ناکامی فنی، بلکه یک 
شکست سیاسی برای دولت و تأییدی بر این 
واقعیت خواهــد بود که تا زمانی کــه اراده‌ای 
واقعی بــرای حذف نهادهــای بودجه‌خوار و 
شفاف‌سازی منابع نفتی وجود نداشته باشد، 
هر لایحه بودجه‌ای، محکــوم به تکرار چرخه 
معیوب تورم‌زا و تعمیق فقر در کشور خواهد بود. 
هرچند برخی نمایندگان تندرو از حذف بودجه 
بعضی نهادهای همسو گلایه خواهند کرد و برای 
رای ندادن به کلیات لایحه بودجه بهانه کافی به 
دست می‌آورند؛ اما واقعیت این است که مردم 
انتظار داشتند، دولت جدید، مسیر اصلاح را در 
پیش گیرد، اما لایحه ۱۴۰۵، تنها هشدار تداوم 

مسیر گذشته است.

پزشکیان در پیام تسلیت کارگردان فقید:
 آثار »بیضایی« سرمایه‌ای ماندگار

 برای فرهنگ ایران‌زمین است
رئیس جمهور به مناسبت درگذشت بهرام بیضایی، کارگران 
فقید و شهیر ایران، پیام تسلیت صادر کرد. مسعود پزشکیان در 
این پیام نوشت: درگذشت هنرمند و کارگردان برجسته سینما 
و تئاتر ایران، زنده‌یاد بهرام بیضایی، ضایعه‌ای برای جامعه هنری 
و فرهنگی کشور است. بیضایی از زمره هنرمندان مولفی بود که 
توانست هنر را با تفکر، تاریخ را با اسطوره و نمایش را با هویت ایرانی 
در آمیزد و آثاری خلق کند که فراتر از صحنه تئاتر و قاب سینما، در 
حافظه فرهنگی ملت ایران ماندگار شود. در بخش دیگری از این 
پیام آمده است: بی‌تردید، آثار ماندگار خالق »روز واقعه« سرمایه‌ای 
ماندگار برای فرهنگ ایران‌زمین و بخشــی ارزشمند از میراث 
فکری و هنری این مرز و بوم به‌شمار می‌آید و در گذر زمان، بر غنا و 

اثرگذاری آن افزوده خواهد شد.
    

از پایگاه وستوچنی روسیه؛
سه ماهواره ایرانی به فضا پرتاب شدند

ســه ماهواره ایرانی »ظفر ۲«، »پایا« و »کوثر ۱.۵« ساعت 
۱۶:۴۸ یکشنبه هفتم دی  به وقت تهران با موشک سایوز-۲.۱بی 
از پایگاه فضایی وستوچنی روسیه به فضا پرتاب شدند. به گزارش 
ایرنا از منابع خبری روسیه، شرکت دولتی صنایع فضایی روسیه 
موسوم به روس‌کاســموس، ۳۰ دقیقه قبل از پرتاب، از فرایند 
آماده‌ســازی نهایی برای پرتاب این موشک ماهواره‌بر خبر داده 
بود. بنا بر اعلام وحید یزدانیان، معاون وزیر ارتباطات و فناوری 
اطلاعات و رئیس پژوهشــگاه فضایی ایران، این ســه ماهواره 

سنجشی توسط بخش خصوصی ساخته شده‌اند.
    

ژنرال اسرائیلی: 
تهران با کمک چین در حال بازسازی 

توان موشکی خود است
یک ژنرال بازنشسته اسرائیلی با اشاره به اقدامات ایران برای 
احیای برنامه موشک‌های بالستیک خود، هشدار داد که تهران 
با کمک چین در حال بازســازی توان موشکی اســت و تعداد 
موشک‌های بالســتیک ایران به زودی به سه هزار فروند خواهد 
رسید. به گزارش شبکه »کان« اســرائیل، اسحاق بریک، گفت 
که در صورت حمله مجدد اســرائیل به ایران »بســیار محتمل 
است که ایرانی‌ها این بار موشک‌های بالستیک خود را مستقیما 
به مراکز جمعیتی، پیش و بیش از همه منطقه گوش دان هدف 
بگیرند.« به گفته وی، »تنها مســیر پیش روی اســرائیل این 
است که با آمریکا، ائتلاف ناتو و دیگر کشورها توافق‌های دفاعی 
برقرار کند تا توازن بازدارندگی راهبردی ایجاد شــود و به‌طور 
 مداوم در پی توافق‌های صلح با تعداد بیشــتری از کشــورهای 

عربی باشد.«
    

در بیانیه‌ای تأکید شد؛
هیچ عضوی از جبهه پایداری 
در مناصب دولت حضور ندارد

احمد نادری، عضو هیأت رئیســه مجلس در نشست علنی 
دیروز )یکشنبه، ۷ دی ماه( با قرائت بیانیه جبهه پایداری، ادعای 
حضور این جریان سیاسی در مناصب حساس دولت را رد کرد و 
مسئولیت وضعیت اقتصادی و فرهنگی کشور را متوجه حامیان 
دولت دانســت. به گزارش ایلنا، در این بیانیه آمده است: »لازم 
است تأکید شــود که اعضای جبهه پایداری انقلاب اسلامی در 
هیچ‌یک از مناصب حساس و حتی غیرحساس دولت وفاق ملی 
آقای پزشکیان حضور ندارند. از این‌رو خواهشمند است احزاب 
و شخصیت‌های جبهه اصلاحات که با حمایت‌های همه‌جانبه 
خود از دکتر پزشــکیان، ایشان را بر مســند ریاست‌جمهوری 
نشاندند، امروز مسئولیت وضعیت آشفته اقتصادی و فرهنگی 
کشور را بر عهده بگیرند و با فرافکنی‌های غیرمنصفانه، به دنبال 
مقصر خیالی نباشــند.« در پایان بیانیه آمده است: امیدواریم 
جناب آقای پزشــکیان، برای یک‌بار هم که شــده، به نظرات 
 کارشناســانی که خارج از دایره نگاه‌های غرب‌گرایانه هستند 

توجه کنند.
    

السودانی خبر داد:
دیدار مقام‌های ایران و آمریکا در بغداد 

نخست‌وزیر عراق گفت که کشورش در حال حاضر تلاشی مهم 
برای برگزاری دیدار دوجانبه بین مقام‌های ایران و آمریکا در بغداد 
را آغاز کرده است. به گزارش ایلنا، »محمد شیاع السودانی« طی 
گفت‌وگویی با شبکه »المیادین« گفت که  این موضوع در جریان 
دیدار با »تام باراک« نماینده ویژه آمریکا مطرح شده است، و بغداد 
به طرف آمریکایی پیشنهاد داده است که از روابط سازنده ما با ایران 
برای ازسرگیری مذاکرات با تهران اســتفاده کند. وی افزود که 
هیچ‌کدام از دو طرف با اصل گفت‌وگو مخالف نیستند، اما هر یک 

ملاحظات خاص خود را دارند. 
    

عضو هیات رئیسه مجلس:
سوال از رئیس‌جمهور 

در مرحله جمع‌آوری امضا قرار دارد
عضو هیات رئیسه مجلس، گفت: طرح سوال از رئیس جمهور 
هنوز در سامانه مجلس ثبت نشده و صرفا به صورت کاغذی در 
مرحله جمع‌آوری امضا قرار دارد. به گــزارش اس ان ان، احمد 
نادری، افزود: عمده ســوال نمایندگان معطوف به مســائل و 
مشکلات معیشتی است. وی یادآور شد: به طور قانونی تا زمانی که 
طرح سوال از رئیس جمهور در سامانه رسمی مجلس ثبت نشود، 

نمی‌توانیم آن را به جریان بیندازیم. 
    

برگزاری دادگاه رسیدگی به پرونده 
ترور سردار سلیمانی 

جلسه دادگاه رســیدگی به پرونده محاکمه آمران و عاملان 
ترور سردار شهید سپهبد حاج قاسم سلیمانی در مجتمع قضایی 
امام خمینی )ره( برگزار شد. مرکز رسانه قوه قضائیه اعلام کرد: 
ادامه جلســات رســیدگی به پرونده محاکمه آمران و عاملان 
ترور سردار شهید سپهبد حاج قاسم سلیمانی و همراهان صبح 
یکشنبه۷دی ماه در شعبه اول کیفری با حضور قاضی غلامرضا 
جواهری، مستشاران مرتضی تورک و ابراهیم ترابی‌گل سفید، 
اسماعیل خلیفه نماینده دادستان، وکلای تسخیری متهمان و 
اولیای‌دم شهدا در مجتمع قضایی امام خمینی )ره( برگزار شد. 
نماینده دادستان در این جلســه به قرائت ادامه کیفرخواست و 
تبیین نقش و عملکرد پایگاه‌های نظامی آمریکا که در ترور سردار 
سلیمانی و همراهانش نقش داشــته‌اند، پرداخت. پس از قرائت 
بخش دیگری از کیفرخواست پرونده از سوی نماینده دادستان، 
 قاضی در پایــان، ادامه رســیدگی و محاکمه را به جلســه بعد 

موکول کرد.

پزشکیان در کشاکش کسری بودجه در بهارستان، از نهادهای »بودجه‌خوار و زاید« سخنی به میان نیاورد؛روی موج کوتاه

وعده‌های رئیس‌جمهور در گرداب‌های ساختار قدرت

علیرضا کاظمی مقدم

با وجود تأکید رئیس‌جمهور 
بر حذف ردیف‌های هزینه‌ای 

غیرضروری و نهادهای 
»بودجه‌خوار«، بررسی جزئیات 

لایحه ۱۴۰۵ نشان می‌دهد که این 
وعده در عمل محقق نشده است. 

ارقام نشان می‌دهد که دولت یا 
نتوانسته است در برابر فشارهای 
سیاسی برای حفظ این ردیف‌ها 
مقاومت کند یا ملاحظات قدرت 
را بر اصلاح ساختار مالی ترجیح 

داده است؛ واقعیتی که لایحه 
بودجه ۱۴۰۵ را بیش از یک سند 

اقتصادی، به سندی سیاسی برای 
توزیع منابع تبدیل کرده است

بودجه ۱۴۰۵ با حفظ بودجه 
نهادهای »بی‌ثمر«، فشار اصلی 

را بر دوش مردم و تولیدکنندگان 
انداخته است. این لایحه، 

آینه‌ای تمام‌نما از محدودیت‌ها 
و ملاحظات غیر اقتصادی است 
که اجازه نمی‌دهد دولت، حتی 

با وجود اعتراف به ضرورت 
کاهش هزینه‌ها، دست از 

ریخت‌وپاش‌های سیاسی بردارد

افزایش ۲۰ درصدی حقوق 
بازنشستگان و کارمندان در 
لایحه بودجه ۱۴۰۵، در مقابل 

تورم بالای ۵۰ تا ۶۰ درصدی حاکم 
بر اقتصاد، عملاً به معنای کاهش 

واقعی قدرت خرید و فقیرتر 
شدن طبقه حقوق‌بگیر است. این 
فرمول اقتصادی، تضمین‌کننده 
این واقعیت تلخ است که حداقل 
حقوق ۲۰ میلیون تومانی در سال 
آینده، در برابر قیمت‌های نجومی 

اقلام خوراکی مانند گوشت و 
حبوبات، تنها توهمی از بهبود را 

ایجاد می‌کند 

وزیر خارجه ایران از همه احزاب و گروه‌های یمنی خواست با گفت‌وگو و تعامل با یکدیگر، مانع از تحقق 
توطئه دشمنان منطقه برای تضعیف و تجزیه یمن شوند. »عبدالواحد ابوراس« سرپرست وزارت امور 
خارجه دولت تغییر و سازندگی یمن و »سید عباس عراقچی« وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران، 
در یک تماس تلفنی درباره آخرین تحولات یمن گفت‌وگو و تبادل نظر کردند. سرپرست وزارت امور خارجه 
دولت تغییر و سازندگی یمن با اشاره به تحولات اخیر در جنوب این کشور، گزارشی از آخرین وضعیت 
ارائه و تاکید کرد این اقدامات که از سوی دشمنان یمن و منطقه با هدف ناامن‌سازی بیشتر منطقه طراحی 

شده است، باعث پیچیده‌شدن بیشتر وضعیت موجود می‌شود. وزیر امور خارجه کشورمان نیز ضمن 
تمجید از حمایت مردم یمن از مردم مظلوم فلسطین و مقاومت آنها در برابر تعرضات رژیم صهیونیستی، 
بر ضرورت حفظ تمامیت و یکپارچگی سرزمینی این کشور تاکید کرد و از همه احزاب و گروه‌های یمنی 
خواست با گفت‌وگو و تعامل با یکدیگر، مانع از تحقق توطئه دشمنان منطقه برای تضعیف و تجزیه یمن 
شوند. وزیر امور خارجه همچنین با استقبال از توافق اخیر بین طرف‌های یمنی و عربستان سعودی در 
راه و گفتگوهای یمنی - یمنی جهت تشکیل دولتی فراگیر بر مبنای حفظ وحدت و یکپارچگی یمن است.تبادل اسرا، تصریح کرد راه حل مشکلات یمن رفع محاصره کامل، عملیاتی کردن سایر بخش‌های نقشه 

عراقچی: 

همه گروه‌های یمنی برای حفظ تمامیت کشور تعامل کنند

گزارش

یک نماینده ســابق مجلس هدف از طرح اســتیضاح را رساندن 
پزشــکیان به »آخر خط« دانســت و گفت: برآورد بنده این است که 
اســتیضاح‌ها یک »صورت« دارد و یک »ســیرت«؛ صورت آن ادعای 
معیشت و تورم است، اما ســیرت و باطن آن، این پیام است که کشور 

مال ماست.
به گزارش اقتصادنیوز، در روزهای اخیر، بحث اســتیضاح وزرا در 
مجلس شورای اسلامی شدت گرفت و برخی نمایندگان با لحنی تند از 

شروع برخوردهای سخت‌گیرانه سخن گفتند.
اما سوال اصلی اینجاست که آیا این اقدامات، صرفا به‌منظور ترمیم 
کابینه و پاسخ به چالش‌های اقتصادی کشــور، مثل تلاطم‌های بازار، 
صورت می‌گیرد، یا انگیزه‌های سیاسی پنهانی در پس این استیضاح‌ها 

نهفته است؟ 

ســیدمحمود میرلوحی؛ معاون پارلمانی وزارت کشــور در دولت 
اصلاحات و فعال سیاسی اصلاح طلب، در گفتگویی به این پرسش پاسخ 
داده که آیا این اقدامات در راســتای منافع عمومی است یا افراد بیشتر 

به‌دنبال تغییرات در عرصه قدرت هستند؟ 
به گفته میرلوحی، برای پاســخ به این پرســش، باید واقعیت‌های 
انتخابات مجلس و ریاســت‌جمهوری، به‌ویژه میزان مشارکت و نکات 
کلیدی آن را تحلیل کرد تا دریابیم این مجلس در چه وضعیت و با چه 
میزانی از مشارکت شکل گرفته است. او تاکید دارد که طیف منتقدان 

دولت در تلاش هستند تا پزشکیان را به »آخر خط« برسانند. 

چه دست‌های پشت پرده‌ای 
اجازه نمی‌دهند پزشکیان کار کند؟ 

وی ادامه داد: متأسفانه شرایط فعلی میان برخی ناظران تردید ایجاد 
کرده است که گویا تغییر، صرفا تاکتیکی بوده است، آقای پزشکیان در 
دوران انتخابات قول‌های بسیار محدودی داد و مدام تاکید می‌کرد که 
سیاســت‌های ابلاغی و برنامه‌های موجود را دنبال خواهد کرد. با این 
حال، حتی در موضوعاتی مانند »فیلترینگ« که وعده صریح ایشان بود، 

همچنان شاهدیم که اجازه اقدام داده نمی‌شود. 

در فعالیت‌های رییس جمهور مانع تراشی می‌کنند
به گفته میرلوحــی، این نکته بســیار جای تامــل دارد که وقتی 
رئیس‌جمهور و سران قوا بر موضوعی به توافق می‌رسند، چه دست‌هایی 

در نهادهایی مانند شــورای عالی فضای مجازی تلاش می‌کنند تا در 
فعالیت‌های رییس جمهور مانع‌تراشی کنند. در شرایطی که این نهادها 
باید از هماهنگی و همکاری با ارکان دیگر کشور حمایت کنند، این نوع 

اقدامات تنها موجب تداخل و تضعیف روند تصمیم‌گیری می‌شود.
این فعال سیاسی ادامه داد: اکنون که بحث استیضاح مطرح است، 
مجلس خود را مدعی نمایندگی مردم می‌داند. هرچند ما هیچ‌گاه قصد 
نادیده‌گرفتن درصدهای مشــارکت در انتخابات مجلس را نداریم، اما 
پرســش اینجاســت که آیا رئیس‌جمهور که با رای مستقیم مردم به 
مسئولیت خود برگزیده شده آقایان نباید راه را برای رئیس‌جمهور باز 

کنند. 
به گفته وی، اگر ایــن تهدیدها در حد همراهی بــا افکار عمومی و 
فشارهای ناشی از تورم ۵۰ درصدی و تلاطم‌های ارزی باشد، ایرادی ندارد 
و نوعی همراهی با مردم تلقی می‌شود. اما اگر هدف این باشد که دوباره 

به سراغ وزرای مؤثر و »غیرپایداری‌چی« بروند، ماجرا متفاوت است. 
میرلوحی ادامه داد: اخبار واصله نشان می‌دهد که جریان‌هایی نظیر 
جبهه پایداری اهداف خاص خود را دنبال می‌کنند. برای نمونه، دیدید 
که در مجلس چه شعارهایی علیه آقای همتی می‌دادند؛ آیا با آن شعارها 
مسئله ارز و بانک‌ها حل شد؟ بنده به عنوان کسی که در مجلس فعالیت 
کرده‌ام، تعبیری دارم که می‌گویم امضاهای پای استیضاح و سؤال، »مانند 
قارچ رشد می‌کنند اما مانند بنزین می‌پرند و تبخیر می‌شوند« چرا که 
متأسفانه معاملات پشت‌صحنه در این میان نقش تعیین‌کننده‌ای دارند. 
به گفته وی، باید روشن شود که پشت این استیضاح‌ها چیست؛ آیا 
دغدغه مردم است یا جبهه پایداری به دنبال موضوعاتی همچون عفاف و 
حجاب و باج‌گیری سیاسی است؟ اگر هدف حل ناترازی‌ها و کنترل تورم 
باشد، بسیار هم عالی است، اما اخبار حاکی از آن است که برخی به دنبال 
فشار بر آقای پزشکیان جهت حفظ یا انتصاب مدیرانی هستند که در دوره 

»خالص‌سازی« تحمیل شده بودند. 

معاون پارلمانی وزارت کشــور در دولت اصلاحــات،‌ تصریح کرد: 
آن‌ها می‌خواهند ثابت کنند که هیچ تغییری رخ نداده و قدرت، فارغ از 
رأی مردم، همچنان باید در دست آن‌ها باشد و به تفکراتی مشابه آقای 
پزشکیان اجازه تأثیرگذاری ندهند. بنابراین، نمی‌توان به این استیضاح‌ها 
با نگاه مثبت نگریست و تصور کرد که صادقانه و به قصد حل مسائل کشور 
هستند. با توجه به ساختار و پیشینه این مجلس و رفتاری که با دولت 

دارند، نمی‌توان به این روند خوش‌بین بود. 

استیضاح‌ها رأی می‌آورد اگر...
وی ادامه داد: پیش‌بینی بنده این اســت که اگــر وزیری به صحن 
اســتیضاح برود، با توجه به فضای فعلی، نمایندگان به برکناری او رای 
خواهند داد. اما این اقدام هیچ نتیجه مثبتی برای جامعه نخواهد داشت. 
تنها پیام این حرکت برای مردم این است که می‌خواهند آقای پزشکیان 

را به »آخر خط« برسانند. 

بعید نیست که حتی رئیس‌جمهور را هم سین‌جیم کنند
به گفته وی، این جریان نشان داده است که اساسا برای رقبای خود که 
اکثریت جامعه هستند، حقوقی قائل نیست و اعتقادی به جایگاه اکثریت 
ندارد. بنابراین، بعید نیست که حتی رئیس‌جمهور را هم مورد سین‌جیم 
و فشار قرار دهند.  نکته جالب اینجاست که اگر این آقایان واقعا به دنبال 
حل مسائل جدی کشور هستند، چرا سراغ نفوذهای اخیر نمی‌روند؟ آن‌ها 
فقط به سراغ سه یا چهار وزیر اقتصادی می‌روند و هیچ‌گاه از وزرای سابق 
هم بازخواست نکردند. لذا برآورد بنده این است که این استیضاح‌ها یک 
»صورت« دارد و یک »سیرت«؛ صورت آن ادعای معیشت و تورم است، 
اما سیرت و باطن آن، این پیام است که »کشور مال ماست« و نباید هیچ 
تغییری در رویه‌ها رخ در واقع، جبهه پایداری و هم‌فکرانشان به دنبال 

تثبیت این نگاه هستند.

میرلوحی: 

می‌خواهند پزشکیان را به »آخر خط« برسانند

گزارش


